Peraltro, la nuova configurazione assunta dall'*actio ex lege Aquilia* nella prospettiva giustiniana evidenzia, da un lato, quanto fosse lontano il diritto giustiniano dal concetto classico di *actio poenalis*, in quanto nell'ottica dei Compilatori il concetto di *poena* assume una connotazione puramente quantitativa e implica un'operazione di scomposizione della *condemnatio* in linea con le caratteristiche procedurali della *cognitio extra ordinem* giustiniana. A questo proposito il Rotondi⁵⁸ sottolinea acutamente che «proprio l'*a. l. Aquiliae* è quella che più direttamente risente di questo travolgimento di concetti: poiché il suo contenuto normale non eccede la *rei persecutio*, i giustiniani devono per così dire aggrapparsi agli elementi estrinseci della stima retrodatata e della litiscrescenza per ravvisare qualcosa che rappresenti la pena e che permetta di mantenere fede alla sistematica classica, conservando all'*a. l.* la qualifica di penale o, con maggior precisione, dal nuovo punto di vista, di mista». 45

Per altro verso, riteniamo che la nuova concezione giustiniana dell'*actio ex lege Aquilia*, caratterizzata sia dalla marcata generalizzazione della sua funzione risarcitoria sia dalla configurazione dell'*actio in factum ex lege Aquilia* come azione generale per ottenere la *damni culpa dati* 46

⁵⁷ Un altro passo delle Istituzioni imperiali, riproponendo in apertura il medesimo esempio, mi sembra che sia ancora più esplicito nel precisare la natura “talvolta” mista dell'*actio ex lege Aquilia in simplum*. Si tratta di Inst.4.3.9: *His autem verbis legis “quanti id in eo anno plurimi fuerit” illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut luscus aut mancus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur, quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. qua ratione creditum est poenalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris: ideoque constat in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuisset, si ultra damnum numquam lis aestimaretur.* Nella seconda parte (*qua ratione aestimaretur*) del passo si precisa che l'*actio ex lege Aquilia* non si trasmette contro gli eredi dell'offensore quando la condanna obbliga l'autore del danno a pagare una somma superiore all'entità del danno, perché in tal caso l'azione si considera anche penale; nel caso contrario si trasmetterebbe passivamente perché, non superando la condanna l'ammontare del danno, l'azione sarebbe interamente reipersecutoria.